
Codice Fiscale  80012000826
Partita I.V.A.   02711070827

D.R.S. n. _______ del ____________

                                    Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Trapani
Ufficio Regionale di Committenza

Sezione Territoriale di Trapani

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la circolare della Presidenza della Regione - Direzione Personale e SS.GG. n. 1 del 21 giugno 1983 
"Istruzioni in materia di modulistica, adempimenti e di procedure per la gestione del Patrimonio Mobiliare  
nell'ambito della RegioneSiciliana, art.3"; 
VISTO il D.P.R. n. 254 del 4 settembre 2002 "Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei 
cassieri delle Amministrazioni dello Stato"; 
VISTA la circolare n. 3599 del 16 Giugno 2003 della Presidenza - Diaprtimento Regionale del Personale. D-  
Area  Provveditorato  concernente  “Direttive  di  attuazione  del  regolamento  concernente  le  gestioni  dei 
consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato, emanato con D.P.R. 4/09/02, n. 254”; 
VISTA  la  circolare  n.  7  del  14/07/2004  dell'Assessorato  Bilancio  e  Finanze,  riguardante  il  Regolamento 
concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTA la circolare n.16 del 30 Settembre 2007 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana concernente 
“Nuovo  sistema  di  gestione  e  controllo  della  contabilità  dei  beni  mobili  di  proprietà  della  Regione, 
censimento dei Consegnatari ed avvio della nuova procedura informatica” che individua anche le modalità 
per la nomina e la composizione della “Commissione per il fuori uso”; 
VISTA  la  Circolare  dell'Assessorato  del  Bilancio  e  delle  Finanze  5  novembre  2008,  n.  10,  che  fornisce 
indicazioni circa la composizione della Commissione per il fuori uso; 
VISTO  il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  concernente  "disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42"; 
VISTO  il  D.P.R.S.  05  aprile  2022 n.  9  "Regolamento di  attuazione del  Titolo  ll  della  legge regionale  16  
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3."; 
VISTO il D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro MARINO l'incarico di dirigente preposto all’Ufficio Regionale del  
Genio Civile Servizio di Trapani;
VISTO  il  DDG n. 2478 del 28.12.2022,con il  quale è stato approvato il  contratto di lavoro stipulato tra il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico e l'Ing. Giuseppe Alessandro Marino, quale dirigente 
preposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani del Dipartimento Regionale Tecnico con 
decorrenza 01.12.2022 e scadenza 31.12.2025;
VISTO l’atto aggiuntivo al contratto sopra citato stipulato in data 30.12.2025 tra il Dirigente Generale e Ing. 
Giuseppe Alessandro Marino nel quale è determinata la proroga del termine di scadenza dello stesso alla 
data del 31 marzo 2026;
VISTO il D.D.G. n. 312 del 03/03/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico  
ha conferito al Dott. Rosario Accardo l'incarico di Dirigente responsabile preposto all’ Ufficio Regionale di 
Committenza – Servizio di Trapani con decorrenza 03/03/2025;
VISTA la L.R. n. 1 del 05.01.2026, “Legge di Stabilità Regionale 2026 - 2028”;
VISTA la L.R. n. 2 del 05.01.2026, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026 –
2028”;

m.poma
Casella di testo
37

m.poma
Casella di testo
19.01.2026



VISTO il D.D.G. n. 1451 del 24/09/2024 di nomina dell’Ass. Dott. Vito Saladino a Consegnatario dei beni 
mobili dell'Ufficio del Genio Civile e dell'Ufficio Regionale di Committenza – Servizi Trapani;
VISTO il il D.R.S. n. 2049 del 14/11/2025, con il quale è stata nominata la Commissione per il “fuori uso” 
dei beni in dotazione alla sede dell’Ufficio del Genio Civile e dell'Ufficio Regionale di Committenza –  
Servizi Trapani;
CONSIDERATO che si rende necessario liberare aree all’interno della sede dell’Ufficio del Genio Civile e 
dell'Ufficio Regionale di Committenza – Servizi Trapani, attualmente occupate da beni mobili inservibili da 
porre fuori uso;
VISTA  la  nota  prot.  n.  2684 del  13/01/2026,  con la  quale  il  Consegnatario  dei  beni  mobili  della  sede 
dell’Ufficio  del  Genio  Civile  e  dell'Ufficio  Regionale  di  Committenza  –  Servizi  Trapani  ha  trasmesso 
l’elenco  per  il  fuori  uso  e  per  la  cessione  o  lo  smaltimento  dei  beni  mobili  e  delle  apparecchiature  
informatiche  non  più  utilizzabili  per  obsolescenza  e/o  deterioramento  o  per  le  esigenze  funzionali  dei  
suddetti uffici;
VISTO il verbale della Commissione per il "fuori uso" del 15/01/2026 prot. n. 4145 del 15/01/2026 con il 
quale sono stati dichiarati fuori uso n. 57 beni, tra beni mobili e apparecchiature informatiche fra quelli  
visionati in quanto vetusti, deteriorati, obsoleti o non più funzionanti, per i quali non risulta conveniente e  
non risolutivo un intervento di manutenzione, e comunque inservibili all’uso per il quale erano stati destinati,  
così come descritto negli allegati elenchi, beni mobili per un valore di stima complessivo di Euro 0 ;
VISTO l’art. 14 DPR n.254 del 04/09/2002;
CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell'art.  194  del  Regolamento  di  Contabilità  Generale  dello  stato,  il  
deterioramento dei beni dichiarati "fuori uso" dalla Commissione con verbale del 15/01/2026 prot. n. 4145 
del 15/01/2026 è dovuto alla normale usura nel tempo e pertanto si solleva il Consegnatario e gli impiegati  
affidatari da responsabilità amministrative – contabili;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
autorizzare il Consegnatario dell’Ufficio del Genio Civile e dell'Ufficio Regionale di Committenza – Servizi 
Trapani ad effettuare il discarico inventariale dei beni durevoli e dei beni di cat. I, in dotazione a questo  
Ufficio, meglio descritti nell’allegato elenco che forma parte integrante del presente Decreto, per un valore di 
stima complessivo di Euro 0, dichiarati fuori uso dalla Commissione con verbale del 15/01/2026 prot. n. 
4145 del 15/01/2026;
ART.2)  di approvare il verbale  del 15/01/2026 prot. n. 4145 del 15/01/2026, redatto  dalla Commissione 
“fuori uso” nominata con D.R.S. n. 2049 del 14/11/2025;
ART. 3)  di autorizzare il Consegnatario ad effettuare lo smaltimento dei beni, il cui stato di fatiscenza e  
deterioramento avanzato dei materiali non ne consente la cessione;
ART. 4) lo stesso Consegnatario è autorizzato ad apportare le relative annotazioni nelle prescritte scritture 
contabili ed a trasmettere alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità il presente Decreto 
unitamente ai documenti di rendicontazione;
ART. 5)  ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per 
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto.

Trapani……………….    

               Il Dirigente                                                           Il Dirigente 
Ufficio Regionale di Committenza                                                    Ufficio Regionale del Genio Civile 
 Sezione Territoriale di Trapani   Servizio di Trapani
       Dott. Rosario Accardo                                                       Ing. Giuseppe Alessandro Marino

m.poma
Casella di testo
19.01.2026


		2026-01-16T12:55:10+0100
	ROSARIO ACCARDO


		2026-01-19T08:55:06+0100




